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© 2022 Miroslav Škrabal. All rights reserved.
This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic. It has been submitted at
Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology. The thesis is protected by the
Copyright Act and its usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).
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Abstrakt

Decentralizovaná identita je nově vznikaj́ıćı technologie, jej́ımž ćılem je zavést nový standard
pro reprezentaci online identity. Je v opozici k současným systémům identity, kde uživatelé
obvykle nemaj́ı kontrolu nad svou identitou a osobńımi údaji. Ćılem decentralizované identity
je zvýšit bezpečnost a soukromı́ koncových uživatel̊u. Je založena na peer-to-peer protokolech,
kryptografii a kryptograficky ověřitelných tvrzeńıch o identitě.

Tato práce zkoumá možné př́ıpady použit́ı decentralizované identity jako je autentizace, au-
torizace nebo soukromá komunikace. Zároveň se zaměřuje na aspekty bezpečnosti a soukromı́.
V tomto kontextu představuje zero-knowledge proofs nebo jak decentralizovaná identita může
pomoci k omezeńı únik̊u databáźı hesel. Nakonec je jeden z př́ıpad̊u použit́ı demonstrován na
př́ıpadové studii s využit́ım open-source softwarových nástroj̊u.

Kĺıčová slova Decentralizovaná Identita, Bezpečnost, Soukromı́, Př́ıpadová Studie, Př́ıpady
Použit́ı, Bezpečnostńı Analýza

Abstract

Decentralized identity is a newly emerging technology that aims to establish a new standard for
online identity representation. It opposes the current identity systems, where users are usually
not in control of their identity and data. The decentralized identity aims to enhance the security
and privacy of end-users. It is based on peer-to-peer protocols, cryptography, and verifiable
identity claims.

This thesis explores the possible use cases of decentralized identity like authentication, au-
thorization, or private communication. It also discusses the security and privacy aspects. In
that context, it introduces the zero-knowledge proofs, or how decentralized identity can help to
mitigate password database leaks. Finally, one of the use cases is demonstrated in a case study
using open-source software tools.

Keywords Decentralized Identity, Self-Sovereign Identity, Security, Privacy, Case Study, Use
Cases, Security Analysis
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Introduction

Identification on the internet has been posing problems ever since the internet has gained a
wider audience. The founders of the protocol did not include an identity layer in it, and the
identification problem has since remained unsolved. Users are victims of various phishing attacks
and identity thefts, their privacy is limited, and overall, they have minimal control over how their
personal information is dealt with. Identity representation on the internet has been changing
since its inception. However, a universal standard that would mitigate those problems is yet to
emerge.

The evolution of the identity representation on the internet can be categorized into three
main categories—centralized, federated, and the newly emerging decentralized. The centralized
is rather ad-hoc—individual services built custom identity solutions that suit their needs. They
are usually in a position of identity providers, i.e., users are not the sole owners of their data. The
federated identity model emerged as an attempt to solve the problem of the fragmentation of the
identity systems. Companies like Google or Facebook provide an option to be identity providers
for other systems. As such, they decrease the fragmentation but increase the centralization of
power.

The decentralized identity attempts to solve the problem of identification on the internet.
Its main principle is to put control into the hands of the users. The idea behind its protocols is
that the users should be able to decide what information they want to share, when they want to
share it, and with whom. It also attempts to provide standards for identity representation that
could be utilized across all systems, thus providing greater interoperability and improving user
experience.

This thesis firstly introduces the maian concepts and components upon which the decentral-
ized identity is built. It follows with an explanation of how those components interoperate. After
the essentials are discussed, the thesis explores the most notable use cases like authentication, the
European Self-Sovereign Identity Framework, or possible usage in healthcare. The decentralized
identity is still somewhat in the conceptual stage with few emerging protocols and standards,
and therefore only a high-level overview of the use cases is provided. This thesis also analyzes the
privacy and security aspects of the decentralized identity. Advanced cryptographic techniques
like zero-knowledge proofs are introduced, and their usage in the ecosystem is described.

The thesis introduces a proof-of-concept case study to showcase how the discussed topics
can be put together. The case study shows how decentralized identity can be used for creating
privacy-preserving COVID-19 vaccination credentials.

Lastly, a security and privacy comparison of the proposed credentials to the vaccination
credentials used in the European Union is provided.
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Chapter 1

Introduction to Decentralized
Identity

This chapter briefly introduces the history of identity representation on the internet. Then it
proceeds to provide a high-level description of the decentralized identity1 (DiD) ecosystem, its
principles, and the problems it tries to solve.

1.1 Evolution of Digital Identity

How identity is handled on the internet is an ever-changing process, but certain vital phases can
be laid down. In [1] Christopher Allen argues that the identity on the internet evolved in four
main phases: centralized, federated, user-centric, and self-sovereign identity.

Centralized Identity In the 80s and 90s, after the internet was created, organizations that
would oversee the identification on the internet started to emerge. Namely, it was IANA to
oversee the allocation of IP addresses, ICANN to oversee the domain names, and certificate
authorities (CAs) to act as the trusted third parties and allow users to prove their identity via
means of cryptography [1]. But as stated in [1], such a system can suffer from the centralization
(though at least in the case of the CAs hierarchies emerged) because the authorities can deny
the user’s identity or they can create illegitimate ones. Companies like Google or Facebook can
decide to deny a user’s identity and prevent him from accessing his personal information stored
within their systems.

Apart from the problems with centralization, another problem with fragmentation occurred
[1]. As the internet evolved and new online services were created, they all had to face the problem
of identifying their clients. As a result, many custom and noninteroperable identity solutions
were created, which led to the fragmentation of the identity system.

[1] states that an emerging decentralized alternative in that era was PGP, which introduced
the Web of Trust, which allowed peers to act as certificate authorities by themselves. The PGP
model allows users to introduce new peers to the Web of Trust by signing their public keys and
thus vouching for their identity. However, PGP never became widely adopted.

1The decentralized identity is sometimes called self-sovereign identity (SSI). The distinction is not clearly
defined, and thus the terms are often used interchangeably. Nevertheless, suppose a distinction was to be made
after all. In that case, SSI can be perceived as more focused on individual users, their sovereignty, and the DiD
as the broader identification concept, which applies to all entities, e.g., persons, trade items, or IoT devices.

3

4 Introduction to Decentralized Identity

Federated Identity Federated identity systems allow users to link their identities across mul-
tiple identity management systems. For example, federations can be used for a single sign-on
inside one organization. They can also be used more globally, like in the case of Google or
Microsoft, who act as identity providers and provide independent organizations the service of
validating the identities of their customers.

This is an improvement over the fully centralized environment, mainly in terms of inter-
operability. On the other hand, the big companies gain access to more personal information,
minimally the information about what services the users use. It also causes the users to be more
dependent on the identity providers and creates a single point of failure.

User-centric Identity User-centric identity systems prelude the decentralized identity vision,
and they focus on interoperability and users being in the control of their data [2].

Users can store their identity data within an identity provider independent of the actual
service provider. Services then can connect to this identity provider and incorporate relevant
identity claims, e.g., into the authentication process. Consequently, the services do not act as
identity providers for that particular user. Users can connect their identity provider to multiple
services and thus create a more interoperable system.

In a user-centric system, the flow of personal data from an identity provider should be only
initiated by the user [2]. Multiple famous services that adopted this vision are: OpenID, OpenId
Connect, or OAuth [1].

Users can create their OpenID identity providers and thus share identity claims in an au-
tonomous way [1]. However, this autonomous vision has not gotten widely adopted amongst
individuals and instead converged to the federated identity model, as Google and Microsoft
often act as the identity providers.

Self-sovereign Identity The self-sovereign identity (SSI) mandates that users are in complete
control of their identities. Users should not be dependent on any identity provider, and instead,
they should be able to act as their identity providers [2]. They should be able to decide with whom
and when to share their personal information. SSI is based on three main principles—security,
controllability, and portability. Those principles are expanded on in the following section. How
users can be their own identity providers and how the principles can be maintained is discussed
throughout this thesis.

1.2 Principles of Decentralized Identity
DiD systems can be characterized as systems where users exist independently from services and
fully own and manage their identities [3]. However, as is common with decentralized technologies,
there exists no exact definition agreed upon by everybody, and providing a precise definition isn’t
possible [3]. Christopher Allen’s post [1] outlined basic properties of self-sovereign identity, which
were adopted by Sovrin foundation in [2] and grouped in 3 overarching categories [3].

Table 1.1 Principles of Decentralized Identity [2]

Security Controllability Portability
the identity information the user must be in control the user must be able to use
must be kept secure of who can see and access their identity data whereever

their data they want and not be tied to
a single provider

Protection Existance Interoperability
Persistence Consent Transparency

[…]


Figure 5.3 Decoded EU Digital COVID-19 Certificate

Security comparison The most important field of the DCC from the security standpoint is
the unique certificate identifier, which is used to prevent certificate forgery. The specification
specifies two signing algorithms for creating the signature: ECDSA and RSA, where ECDSA is
the preferred algorithm [69]. Both of the signing algorithms should be used with SHA-256, which
is used to produce a digest of the certificate which is then signed [69].

The cryptographic algorithms used in DCC are standard and, when used properly, should be
secure to use. However, ECDSA is known to be fragile2, especially in the nonce generation, and
can easily break if not used properly [72]. However, incorrect implementation of BBS+ signatures
can also leak secret information. The specification for BBS+ signatures in DiD emphasizes using
trusted sources of randomness and not reusing nonces [50].

The DCC itself does not contain verification keys. In the case of the Czech Republic, the
public keys for verification can be downloaded from an openly accessible API [73]. VCs proposed
in the previous section have the public keys of the issuers embedded. However, the origin of the
keys cannot be trusted in itself. The keys have to be obtained through some trusted channels
before the verification, and thus the two methods are very similar.

In a DCC, a person is identified by his given name, family name, and date of birth. In the
case of the VCs, a person is identified by his DiD. If multiple persons share the same name and

2Recently (2022) an ECDSA-related vulnerability was discovered in Java versions 15 and above. It allowed an
attacker to easily forge ECDSA signatures [71].
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date of birth, one DCC would be valid for all of them. On the other hand, VCs are bound to
one DID, and thus the persons would have to share the keys too for the fraud to be possible.

To sum up, both the proposed VCs and DCC are designed such that the vaccination cer-
tificates are not forgeable in a feasible time. In both cases, the weakest link in the chain are
humans, who can misuse the access to the signing keys and issue a certificate to an unauthorized
person. Other vulnerabilities can arise when implementing cryptographic algorithms.

Privacy comparison The main advantage of the proposed VCs is that they are based on
ZKP-friendly signature schemes. DCCs are not compatible with ZKPs. When a DCC is shared,
all the fields in 5.3 are shared too, i.e., DCCs do not offer selective disclosure. Any time a holder
shares the DCC with a verifier (for example in a restaurant or a cinema), the verifier gains
immediate access to the personal information contained in the DCC. It is not necessary to share
the date of birth, the number of doses, or nationality in some cases. VCs based on ZKP friendly
signature schemes would allow excluding those fields that are not necessary for the given use
case.

The Czech Republic’s revocation of DCCs is handled using public revocation registry [74].
All revoked certificates are identified by their unique certificate identifier (ci). Anyone who has
access to the database can check whether some ci was revoked. In the case of BBS+ signatures,
pairing-based accumulators can prove set membership (or non-membership) in zero-knowledge,
i.e., a person can prove in zero-knowledge that his certificate was not revoked.

Conclusion The digital certificates for COVID-19 currently used in the EU are secure, as
they use proven standardized cryptography. However, they lack privacy compared to the VCs
proposed in the previous section. A significant advantage of using the ECDSA algorithm is that
it is NIST approved, which is not the case for BBS+ signatures. That can have an impact on
government adoption.

Conclusion

The main goals of this thesis were to describe possible use cases of decentralized identity, review
its privacy and security aspects, and showcase the usage of decentralized identity in a case study.
The following paragraphs describe how the goals were achieved.

Firstly, the building blocks of the decentralized identity were introduced—the thesis described
the intrinsic components like decentralized identifiers and verifiable credentials and the essential
infrastructure like blockchains, agents, and wallets. Relationships of those components and
their importance were explained. This thesis followed design principles and values described in
standards and drafts by W3C and aligned communities like the Identity foundation community
and Hyperledger Indy community.

The thesis introduced seven use cases. The use cases include authentication and authorization,
secure communication and mitigating database breaches, credentials in healthcare, using DiD for
tracking goods in supply chains, and finally, one general use case on how DiD can be used in the
European Union blockchain infrastructure.

Regarding security and privacy, the thesis concentrated on privacy aspects of verifiable cre-
dentials, zero-knowledge proofs, and key management. Additionally, the security and privacy
aspects were reviewed where it was relevant for a given use case.

Zero-knowledge proofs can be very conveniently used to enhance users’ privacy. Thus, mul-
tiple sections are dedicated to the theory of ZKPs and their usage in decentralized identity. A
decentralized identity ecosystem will heavily lie on asymmetric cryptography and key manage-
ment. For that reason, a few sections on key management are provided. Regarding the verifiable
credentials, the thesis was mainly concerned with the problem of correlation and how correlation
can be prevented.

Next, a case study that explored the usage of verifiable credentials for COVID-19 vaccination
was described. Two types of verifiable credentials were introduced. One type is compatible with
a medical standard FHIR. The second one supports zero-knowledge proofs. Simple clients for a
decentralized-identity-compatible server were programmed to showcase how the credentials can
be exchanged, held, and verified.

Lastly, the proposed verifiable credentials were compared to the vaccination certificates used
in the European Union. EU provides interoperable COVID-19 certificates based on eHealth
Network. The security and privacy aspects of the EU certificates were considered and compared
to the proposed verifiable credentials with the conclusion that the security level is similar and
the privacy aspects of the verifiable credentials are better.

This thesis can be followed in several ways, for example:

1. Build applications based on EESSIF—the upcoming decentralized identity ecosystem built
in the EU—for example, build diploma management for CTU.

2. Provide thorough research on zero-knowledge proofs, possibly with a review of cryptographic
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libraries used in the ecosystem like Libursa.

3. Build a tool that would analyze the probability of correlation based on data in verifiable
credentials and create guidelines for creating verifiable credentials based on the observations.

4. Do penetration tests on the infrastructure built in the ecosystem, for example, on the ACA-py
server.

5. Extend ACA-py to provide compatibility with some unsupported blockchain, e.g., the Ethereum
blockchain.
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