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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Všechny body zadání splněny.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Množství citovaných zdrojů, nezaznamenal jsem formální nedostatky.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Návrhová část se zabývá case study digitálního COVID certifikátu. Navrhovaný
technologický stack není úplně standardní v produkčním prostředí, zde směřuje i otázka
oponenta.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Z výstupu práce si dokážu představit white paper, což je u bakalářské práce nezvyklé.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Všechny body zadání splněny, rozsahem i formou se blíží spíše magisterské práci.

Otázky k obhajobě

Jak by se změnila architektura, kdyby se návrh implementoval na některý z
nejpoužívanějších blockchainů, např. Ethereum?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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